
  
 
 

SOCIEDADE BENEFICIENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS 
PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA – 2023 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO APÓS A 1ª FASE - NOVA CHAMADA 

 
 
O Hospital Sírio-Libanês, tendo em vista o não preenchimento das vagas ofertadas exclusivamente do Programa de 
Residência Médica em Clínica Médica aos classificados, observados os termos contratuais celebrados com a Fundação 
Carlos Chagas, RESOLVE: 
 

1. CONVOCAR os 17 candidatos classificados na 1ª fase, considerando o item 3.18 do Edital “Serão considerados 

habilitados à segunda fase, os candidatos ordenados segundo a pontuação obtida, até seis vezes o número de 

vagas credenciadas, por programa”, e que cumpriram a 1ª Fase do Programa de Residência Médica em Clínica 

Médica (ANEXO ÚNICO) e que tenham interesse em realizar a 2ª Fase – Entrevista com Análise e Arguição de 

Curriculum Vitae do Processo Seletivo para preenchimento de vagas remanescentes no referido programa. 

1.1 Para o programa de Residência Médica – Clínica Médica existe 01 vaga remanescente. 

 
2. INFORMAR que, conforme item 9.17 do Edital de Abertura de Inscrições, a COREME convoca os próximos 

classificados da lista da primeira fase, para manifestar por escrito o interesse do candidato em realizar a segunda 

fase do processo. O interesse deverá ser manifestado EXCLUSIVAMENTE por meio do e-mail 

residencias@hsl.org.br, utilizando-se no cabeçalho da mensagem o título PROCESSO SELETIVO 2023 – CLÍNICA 

MÉDICA e anexando curriculum vitae, acompanhado de documentos comprobatórios, ATÉ O DIA 03/03/2023 às 

18 horas (Horário de Brasília). A ausência de manifestação de interesse bem como o não envio do Curriculum 

Vitae e demais documentos comprobatórios, no período estabelecido caracterizará desistência do candidato e 

resultará em sua eliminação do processo seletivo  

3. INFORMAR que a 2ª Fase – Entrevista com Análise e Arguição de Curriculum Vitae do Processo Seletivo será 

realizada no dia 07/03/2023 às 08h00min, garantidas as mesmas condições de avaliação desta etapa. Para as 

entrevistas, o candidato deverá comparecer ao Sírio-Libanês Ensino e Pesquisa, situado à Rua Prof. Daher Cutait, 

69, Bela Vista, São Paulo, CEP: 01308-060. 

3.1 A data prevista para o Resultado Preliminar será no dia 09/03/2023 e que os recursos referentes ao resultado da 

2ª Fase – Entrevista com Análise e Arguição de Curriculum Vitae deverão ser interpostos no prazo de 1 dia corrido 

subsequente à publicação do resultado, exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas 

(www.concursosfcc.com.br) de acordo com as instruções constantes na página do Processo Seletivo. 

 
3.2 Será publicado o Resultado final após a 2ª Fase - NOVA CHAMADA no dia 13/03/2023, conforme o Capítulo 7 do 

Edital de Abertura de Inscrições. 

 
4. INFORMAR ainda que os candidatos convocados para a matrícula deverão comparecer, conforme convocação 

por e-mail, à Secretaria dos Programas de Residência na Rua Barata Ribeiro, 142 – 2º andar – Bela Vista – SP. 

 
São Paulo, 02 de março de 2023. 

Dra. Cláudia Marquez Simões  
Coordenador da Residência Médica – COREME 

Hospital Sírio-Libanês 

mailto:residencias@hsl.org.br


ANEXO ÚNICO 
HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS 
PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIAS 2023 
 
HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO DAS PROVAS OBJETIVAS) 
  
PROGRAMA: 02 - RESIDÊNCIA MÉDICA – CLÍNICA MÉDICA 
  
 

NÚMERO NOME PONTOS CLASS 

0000247b ROMERO RIBEIRO DUQUE 74,00 45 

0001320b ANDERSON ROBERTO ALVES GUIMARAES 74,00 45 

0001441c KAROLYNE DE PAULA CARVALHO 74,00 45 

0001628h EMANUELA MENDES JUNQUEIRA DE BARROS 74,00 45 

0003477a FERNANDA DE PAULA GUARDIEIRO 74,00 45 

0000422e MARCELO FERNANDES DE SOUZA FILHO 73,00 50 

0000566g RODRIGO CARVALHO COSTA 73,00 50 

0000645c ISABELA TRENTO 73,00 50 

0000785h BRUNO PASQUINI FERRAZ 73,00 50 

0000897h GEORGIANA SOARES LEANDRO 73,00 50 

0001238f JULIANA OLIVEIRA GURGEL 73,00 50 

0001273h BETINA NOVAES LISBOA 73,00 50 

0001708f PEDRO BRENNA DE OLIVEIRA FARIA PESSOA 73,00 50 

0001713j YURI DE SANTANA GALINDO 73,00 50 

0001775j DANIEL BODOUR DANIELIAN FILHO 73,00 50 

0003145i GABRIEL GAIGHER PINAUD DE OLIVEIRA 73,00 50 

0003799a MYRELLA ARAUJO BRILHANTE 73,00 50 

 
17 Candidato(s) nesta opção 

 
 


